[image: image2.jpg]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 20/03/2024

LEI nº. 2993/2024
EMENTA:
Dispõe sobre autorização legislativa para que o Chefe do Poder Executivo do Município de Jaguariaíva, conceda revisão anual dos subsídios dos Agentes Políticos, Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Vereadores, Cargos Comissionados do Poder Executivo e Conselheiros Tutelares.
AUTORIA:
Poder Executivo Municipal.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Jaguariaíva autorizado à conceder revisão anual dos subsídios dos Agentes Políticos: Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Vereadores, Cargos Comissionados e Conselheiros Tutelares no percentual de 3,71% (três, vírgula setenta e um por cento), valor apurado como sendo a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC medido nos últimos 12 (doze) meses.

Parágrafo Único. Os efeitos da presente Lei se estendem aos Servidores Comissionados do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º. O índice utilizado para revisão foi o INPC, amparado pelo artigo 69, inciso X, da Lei Orgânica do Município, artigo 37, inciso X, da Constituição Federal, e artigo 399, da Lei Municipal n°. 2272/2010, que prevê o reajuste por esse índice de todas as obrigações pecuniárias do município.

Art. 3°. O auxílio refeição não se estende aos comissionados, somente aos servidores efetivos dos poderes Executivo e Legislativo.

Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de recursos orçamentários próprios, suplementados se necessário.
Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal, 20 de março de 2024.
ALCIONE LEMOS
[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

Prefeita Municipal

[image: image2.jpg]